
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Sviluppo e Tutela del Territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 161/2023

AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA NOMINA DELLA NUOVA 
COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di Aprile

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
Documento firmato digitalmente da FRANCO SERGIO TITONEL.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PER LA NOMINA DELLA NUOVA 
COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO 

IL DIRETTORE DI AREA

Visto il Regolamento Comunale per la Commissione Locale del Paesaggio, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2013;

Preso atto che all'art. 2 del suddetto Regolamento si definiscono i criteri per la nomina 
designazione e scadenza dei tre membri elettivi che compongono la Commissione Locale per il 
Paesaggio

Dato atto che il Comune di Alpignano con atto del Consiglio Comunale  n. 07 del 
28/02/2013 istituiva la Commissione locale per il Paesaggio ed, quale allegato parte integrante 
della suddetta deliberazione, approvava il Regolamento della "Commissione locale per il 
Paesaggio" che disciplina la composizione, le attribuzioni ed il funzionamento della Commissione 
stessa;

Preso atto che  con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29/11/2018, sono stati 
nominati i membri della "Commissione locale per il paesaggio";

Considerato che ai sensi dell'Art. 2 comma 4 del Regolamento stesso "La durata in carica 
della Commissione Locale del Paesaggio è pari ad anni quattro”

Preso atto che la Commissione Locale per il Paesaggio è decaduta.

Considerato che necessita di indire il bando per la nomina della nuova Commisione locale 
del Paesaggi

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto n. 31/2022 del 30/12/2022, di conferimento incarico di responsabilità 
dell'Area Sviluppo e Tutela swl Territorio convalidità 01/01/2023 - 31/12/2023

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area, ai sensi 
dell'articolo 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 in data 18/08/2000 e ss.mm.i.;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostaziale del 
dispositivo;

2. di indire una selezione pubblica per curricula per la nomina di 
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, scelti tragli esperti in 
materia paesaggistica ed ambientale, idonei alla nomina di componenti della 
"Commissione Locale per il paesaggio" del Comune di Alpignano secondo quanto 
stabilito dall'art. 4 della L.R. 32/2008 e dalle indicazioni riportate sull'Avviso Pubblico 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
Documento firmato digitalmente da FRANCO SERGIO TITONEL.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, in attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 
2012, n. 174.  

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, in attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 
2012, n. 174.

5. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

6. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza.

L’istruttore
Attilio Zampieri

IL DIRETTORE DI AREA
Titonel Arch. Franco Sergio

Documento firmato digitalmente
(20/04/2023)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Titonel Arch. Franco Sergio

Documento firmato digitalmente
(20/04/2023)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
Documento firmato digitalmente da FRANCO SERGIO TITONEL.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Ufficio: Urbanistica ed edilizia privata

Tel: 011966.66.70 / 011966.66.71

email: franco.titonel@comune.alpignano.to.it; michele.gherra@comune.alpignano.to.it, tiziana.soldano@comune.alpignano.to.it

sigla redattore pratica: FT

Orario al pubblico: da lunedì, mercoledì e venerdì 9,00 – 12,00 / martedì e giovedì 15,30 – 17,30

e-mail protocollo: protocollo@comune.alpignano.to.it – pec protocollo: protocollo.alpignano@legalmail.it – www.comune.alpignano.to.it

Centralino: Tel. 011-966 66 11 – Fax 011 – 967 47 72

COMUNE DI ALPIGNANO
Viale Vittoria 14 – 10091 ALPIGNANO (TO) – ITALIA

Selezione pubblica per curricula per la nomina da n°03 componenti della Commissione Locale per il Paesaggio e n°02 
sostituti

Preso atto di quanto disposto dall'art.148, comma 3, del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.,"Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio", 
così come modificato dal D. Lgs. 63/2008 e s.m.e.i;

Richiamata la L.R. 01.12.2008 n. 32 in ordine ai requisiti per l'esercizio della delega al rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche;

Richiamate le D.G.R. 1 dicembre 2008, n. 34 -10229 e D.G.R. 16 Dicembre 2008, n. 58-10313 con cui venne sancito l'obbligo a 
carico dei Comuni piemontesi di istituire una Commissione Locale per il Paesaggio, demandando alle stesse Amministrazioni 
Comunali la facoltà di stabilirne le modalità ed il funzionamento sulla base dei criteri fissati dalle summenzionate delibere 
regionali;
 
Atteso che le Commissioni per il Paesaggio sono "composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza 
nella tutela del paesaggio";

Richiamato il comma 1, dell'art. 4, della L.R. 32/2008 che prevede che i Comuni istituiscano la Commissione Locale per il 
Paesaggio in forma singola o associata;

Dato atto che il Comune di Alpignano con atto del Consiglio Comunale  n. 07 del 28/02/2013 istituiva la Commissione locale per 
il Paesaggio ed, quale allegato parte integrante della suddetta deliberazione, approvava il Regolamento della "Commissione 
locale per il Paesaggio" che disciplina la composizione, le attribuzioni ed il funzionamento della Commissione stessa;

Preso atto che  con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29/11/2018, sono stati nominati i membri della "Commissione 
locale per il paesaggio";

Considerato che ai sensi dell'Art. 2 comma 4 del Regolamento stesso "La durata in carica della Commissione Locale del 
Paesaggio è pari ad anni quattro”.

Considerato che risultano scaduti i termini della durata dell'attuale Commissione e che la stessa opera in regime di prorogatio  
e occorre procedere ad individuare e nominare i nuovi componenti della "Commissione locale per il Paesaggio";

RENDE NOTO CHE

è indetta una selezione pubblica per curricula per la nomina di n°03 componenti della Commissione Locale per il 
Paesaggio e n°02 sostituti , scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed ambientale, idonei alla nomina di componenti della 
"Commissione Locale per il paesaggio" del Comune di Alpignano secondo quanto stabilito dall'art. 4 della L.R. 32/2008 e dal 
Regolamento Comunale sopracitato e dalle indicazioni di seguito riportate.

Art. 1 requisiti per l'Ammissione

A far parte della Commissione saranno chiamati i soggetti in possesso di diploma di laurea ed aventi competenze e qualificata 
esperienza, almeno triennale in una o più delle seguenti materie:

1. tutela paesaggistica;
2. storia dell'arte e dell'architettura;
3. restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali;
4. progettazione urbanistica ed ambientale;
5. pianificazione territoriale;
6. scienze agrarie e forestali;
7. gestione del patrimonio naturale.

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di ammissione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:franco.titonel@comune.alpignano.to.it
mailto:michele.gherra@comune.alpignano.to.it
mailto:protocollo@comune.alpignano.to.it
mailto:protocollo.alpignano@legalmail.it
http://www.comune.alpignano.to.it/


Ufficio: Urbanistica ed edilizia privata

Tel: 011966.66.70 / 011966.66.71

email: franco.titonel@comune.alpignano.to.it; michele.gherra@comune.alpignano.to.it, tiziana.soldano@comune.alpignano.to.it

sigla redattore pratica: FT

Orario al pubblico: da lunedì, mercoledì e venerdì 9,00 – 12,00 / martedì e giovedì 15,30 – 17,30

e-mail protocollo: protocollo@comune.alpignano.to.it – pec protocollo: protocollo.alpignano@legalmail.it – www.comune.alpignano.to.it

Centralino: Tel. 011-966 66 11 – Fax 011 – 967 47 72

Il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché gli ulteriori titoli in possesso, dovranno risultare dal curriculum 
individuale che deve essere obbligatoriamente allegato alla domanda di candidatura.
Inoltre occorrerà avere i seguenti ulteriori requisiti:

1. essere cittadini di maggiore età in possesso dei diritti civili e politici;
2. non trovarsi in condizione di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità;
3. non essere Amministratore Comunale di Alpignano (TO);
4. non essere rappresentante di Enti ai quali per Legge è demandato un parere obbligatorio sulle stesse pratiche 

sottoposte alla Commissione Locale Paesaggio.

Art. 2 - modalità di presentazione della domanda di ammissione.

La domanda, in carta semplice, dovrà essere redatta obbligatoriamente come da modello allegato al presente bando, ai 
sensi degli art. 46 - 47 del DPR 445/2000 e sottoscritta per esteso dal candidato con firma autografa, allegando:

• fotocopia del documento dì identità in corso di validità;
• curriculum professionale debitamente firmato ed attestante il possesso dei requisiti e le esperienze maturate nel 

settore, nonché ogni altra documentazione reputata utile a comprovare la qualifica nonché l'esperienza, almeno 
triennale, in riferimento alle professionalità previste nel presente bando.

I suddetti documenti dovranno essere trasmessi all’indirizzo di P.E.C. protocollo.alpignano@cert.legalmail.it con oggetto 
“Commissione Locale per il Paesaggio – proposta di candidatura” con domanda ed allegati sottoscritti con firma digitale.

La domanda dovrà pervenire tassativamente, pena l’esclusione, al Comune di Alpignano – Viale Vittoria n.14, 10091 Alpignano 
(TO) , entro e non oltre il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione della determina di approvazione del presente 
avviso:

Art. 3 – valutazione dei curricula

Una Commissione Tecnica consigliare procederà alla valutazione comparativa dei curricula pervenuti, secondo i requisiti previsti 
nel bando, in modo tale che i membri rappresentino una pluralità delle competenze previste, tenendo conto del titolo di studio, 
dell’esperienza maturata, della professionalità e del livello di specializzazione raggiunte, delle conoscenze anche interdisciplinari, 
possedute nei diversi ambiti di intervento, con particolare riguardo agli indirizzi contenuti, oltre che nel D.Lgs. 42/2004, nella 
D.G.R. n. 34-10229 del 01.12.08 - allegato A), successivamente modificata con la delibera del 16.12.2008 n. 58-10313, con la 
quale la Giunta Regionale Piemontese ha determinato i criteri a cui attenersi per la costituzione della Commissione Locale per il 
Paesaggio. copia informatica per consultazione
La nomina dei componenti che andranno a costituire la Commissione Locale per il Paesaggio (al cui interno devono essere 
rappresentare una pluralità di competenze tra quelle elencate dall’art. 4, comma 2, della L.R. 32/2008), avverrà con 
deliberazione del Consiglio Comunale.
L’Amministrazione Comunale si riserva di controllare, al termine del procedimento di selezione, l’esistenza di eventuali 
procedimenti sanzionatori a carico dell’aspirante alla carica che impediscano o limitino l’esercizio della professione.
L’Amministrazione Comunale si riserva inoltre di non procedere ad alcuna selezione, qualora tra le candidature raccolte non 
emergano le competenze richieste dal bando.
I nuovi membri che verranno selezionati ai sensi del presente avviso restano in carica fino alla naturale scadenza della 
Commissione prevista in 4 anni come da art. 2 c.4 del Regolamento Comunale del Paesaggio.

Art. 4 disposizioni finali

La presentazione della domanda di partecipazione all’avviso implica:
1) l’accettazione delle norme regolamentari per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, dando atto che 
eventuali necessarie modifiche al Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 07 del 28/02/2013, verranno 
prontamente comunicate agli interessati per la presa visione;
2) l'accettazione delle norme di cui al Codice di Comportamento Approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 
01/02/2018 - pubblicato sul sito istituzionale del Comune in “Amministrazione trasparente - Atti”;
3) l'accettazione che la partecipazione alla commissione, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., non dà 
luogo a compensi e rimborsi.
Il trattamento dei dati personali, ai sensi della normativa vigente, è esclusivamente finalizzato agli adempimenti per le finalità di 
cui al presente avviso.
Si rimanda al "Regolamento Commissione locale per il Paesaggio" del Comune di Alpignano (TO) per quanto concerne 
argomenti qui non specificatamente trattati.

Si informa che, in caso di mancanza di candidature valide o di una pluralità di competenze, l’Amministrazione Comunale si 
riserva la facoltà di riaprire il termine di presentazione delle candidature

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:franco.titonel@comune.alpignano.to.it
mailto:michele.gherra@comune.alpignano.to.it
mailto:protocollo@comune.alpignano.to.it
mailto:protocollo.alpignano@legalmail.it
http://www.comune.alpignano.to.it/
mailto:protocollo.alpignano@cert.legalmail.it


Ufficio: Urbanistica ed edilizia privata

Tel: 011966.66.70 / 011966.66.71

email: franco.titonel@comune.alpignano.to.it; michele.gherra@comune.alpignano.to.it, tiziana.soldano@comune.alpignano.to.it

sigla redattore pratica: FT

Orario al pubblico: da lunedì, mercoledì e venerdì 9,00 – 12,00 / martedì e giovedì 15,30 – 17,30

e-mail protocollo: protocollo@comune.alpignano.to.it – pec protocollo: protocollo.alpignano@legalmail.it – www.comune.alpignano.to.it

Centralino: Tel. 011-966 66 11 – Fax 011 – 967 47 72

per il bando.
Il Responsabile del Procedimento è l'arch. Titonel Franco - 011 9666670 – franco.titonel@comune.alpignano.to.it

La determinazione che approva il presente bando ed il bando stesso sono pubblicati all'Albo pretorio, sul sito istituzionale del 
Comune di Alpignano (TO) – sezione bandi – e sul canale “amministrazione trasparente”  ed è trasmesso a:

1. ordine degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori della Provincia di Torino – PEC 
protocollo@architettitorinopec.it

2. ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali della Provincia di Torino – PEC protocollo@conafpec.it
3. ordine degli ingegneri della Provincia di Torino PEC ordine.torino@ingpec.eu
4. ordine regionale dei geologi del Piemonte ordine.geologi.piemonte@epap.sicurezzapostale.it

Gli esiti della selezione saranno comunicati esclusivamente mediante pubblicazione sul sito istituzionale.

Allegato:

1. modello di domanda di candidatura

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:franco.titonel@comune.alpignano.to.it
mailto:michele.gherra@comune.alpignano.to.it
mailto:protocollo@comune.alpignano.to.it
mailto:protocollo.alpignano@legalmail.it
http://www.comune.alpignano.to.it/


COMUNE DI ALPIGNANO (TO)
Viale Vittoria n.14

10091 Alpignano (TO)
AREA SVILUPPO E TUTELA DEL TERRITORIO
    pec: protocollo.alpignano@legalmail.it

Oggetto: Domanda di candidatura per la nomina di componente della Commissione Locale 
per il Paesaggio del Comune di Alpignano.

Il sottoscritto______________________________________________________________
nato a ___________________________________ (____) il_______________________
residente in ________________________ (__), Via _____________________________
n. ___ con domicilio professionale in _______________ (__), Via_____________ n. ____
C.F.__________________________________, P.IVA____________________________
Tel. ______________________, Fax ______________________, Cell._______________
e-mail:__________________________________________________________________
P.E.C.__________________________________________________________________
in possesso del diploma di laurea in __________________________________________

CHIEDE

di partecipare alla selezione delle candidature per la nomina dei componenti della
Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di  Alpignano (TO) in relazione alla/e seguente/i 
competenza/e:

1. tutela paesaggistica;
2. storia dell'arte e dell'architettura;
3. restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali;
4. progettazione urbanistica ed ambientale;
5. pianificazione territoriale;
6. scienze agrarie e forestali;
7. gestione del patrimonio naturale

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. e consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 in caso di dichiarazioni non veritiere nonchè delle conseguenze di cui all’art. 75 
del sopra citato Decreto copia informatica per consultazione

DICHIARA

1. di essere iscritto all’Albo Professionale_______________________________________
dal _______________________________con Pos. n° ______________________

2. di possedere qualificata esperienza almeno triennale nell’ambito della libera professione 
e/o in qualità di pubblico dipendente nell’ambito della disciplina sopra selezionata;

3. di essere in possesso dei requisiti generali e specifici di cui al presente bando;
4. di essere cittadino di maggiore età in possesso dei diritti civili e politici;
5. di non trovarsi in condizione di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità;
6. di non essere nelle condizioni di incompatibilità previste dal bando;
7. di non essere rappresentante di Enti ai quali per Legge è demandato un parere obbligatorio 

sulle stesse pratiche sottoposte alla Commissione Locale Paesaggio;
8. di aver preso visione e di accettare tutte le clausole dell’avviso finalizzato all’acquisizione 

delle candidature;
9. di conoscere e di accettare il Regolamento di istituzione e funzionamento della 

Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Alpignano, accettando eventuali 
necessarie modifiche al Regolamento che venissero comunicate in itinere;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:protocollo.alpignano@legalmail.it


10. di conoscere e accettare le norme di cui al Codice di Comportamento Approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 01/02/2018 - pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune in “Amministrazione trasparente - Atti “.

11. di autorizzare l’Amministrazione al trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n. 196/2003 ;

12. di impegnarsi a comunicare l’eventuale variazione del proprio recapito, sollevando il 
Comune di Alpignano da ogni responsabilità per eventuali disguidi imputabili all’omessa 
comunicazione.

13. di dare atto che le successive comunicazioni avverranno esclusivamente in forma 
telematica, tramite l'indirizzo P.E.C.

Data ___________________ FIRMA ___________________

Allega alla presente

• copia del documento di identità;
• curriculum vitae sottoscritto digitalmente;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINA N. 161 DEL 20/04/2023.
.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


